П Р О ТО К О Л

схода граждан Тюлячинского сельского поселения

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан

Тюлячи                                                                              от  15 февраля 2013 года

                                                                                  Присутствовало   350  человек
С О С Т А В  П Р Е З И Д И У М А:
Зарипов И.Ф.                   Глава Тюлячинского муниципального района
Фатхуллин А.Г.              Заместитель Главы Тюлячинского муниципального

                                         района
Давлиев Г.М.                  руководитель Исполнительного комитета

                                         Тюлячинского сельского поселения
Шилякина Л.В.               секретарь Тюлячинского сельского
                                         Исполнительного комитета

Приглашенные:            Руководители предприятий и организаций
                                         Тюлячинского муниципального района, представители

                                         администрации района
П О В Е С Т К А     Д Н Я:

1. Отчет руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского сельского поселения за 2012 год Давлиева Г.М.
2. Выступление заместителя Главы Тюлячинского муниципального района Фатхуллина А.Г. с кратким анализом работы Тюлячинского муниципального района за 2012г. и стратегических планах развития на 2013 год.

3. Выступление начальника ОП «Тюлячинское» МО МВД России «Сабинский» Низамова М.Ю. с информацией о работе правоохранительных органов за 2012г.
4. Выступление участкового уполномоченного Тюлячинского сельского поселения ОП «Тюлячинское МО МВД России «Сабинский» Гатауллин Ф.К.
5. Выступление директора Тюлячинской средней школы       Хамизовой Э.Ш. с информацией о работе школы за 2012г.

6. Выступление Главы Тюлячинского муниципального района Зарипова И.Ф. «О итогах деятельности района за 2012г. и перспективах развития района на 2013г.»
     СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу повестки дня слушали  Давлиева Г.М.- руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского сельского поселения. Он ознакомил с работой сельского поселения за 2012 год. Заострил внимание на проблемах Тюлячинского сельского поселения, особенно на вопросах благоустройства населенных пунктов, озеленения, ликвидации несанкционированных свалок, обеспечения населения питьевой водой.
(Доклад выступления прилагается)
2. По второму вопросу повестки дня было заслушано выступление заместителя Главы Тюлячинского муниципального района Фатхуллина А.Г. Он ознакомил присутствующих с кратким анализом работы района за 2012 год и стратегических планах развития района на 2013 год.

3. По третьему вопросу повестки было заслушано выступление начальника ОП  «Тюлячинское» МО МВД России «Сабинский» Низамова М.Ю. «О работе правоохранительных органов в 2012г.».
4. По четвертому вопросу повестки дня было заслушано выступление участкового уполномоченного Тюлячинского сельского поселения ОП «Тюлячинское» МО МВД России «Сабинский» Гатауллина Ф.К.

2. По пятому вопросу повестки дня было заслушано выступление директора Тюлячинской средней общеобразовательной школы Хамизовой Э.Ш. «О работе школы за 2012 год».

3. По шестому вопросу повестки дня было заслушано выступление Главы Тюлячинского муниципального района Зарипова И.Ф. «Об итогах деятельности района за 2012г. и перспективах развития района в 2013г.»
Выступили:

     Бариев Г.Б., пенсионер, житель с.Тюлячи.
Вопрос:  В районе не хватает рабочих мест,  молодежи негде работать?
     Зарипов И.Ф. – Глава Тюлячинского муниципального района

Ответ: В районе создаются промышленные площадки, предприятие по производству полимеров, завод по переработке шин ООО «Кряж» откроет вторую очередь, что обеспечит население дополнительными рабочими местами. Кроме того действуют программы по развитию малого бизнеса и семейных ферм.
     Демченко Э.Ш., пенсионерка с.Тюлячи.
Вопрос:  1. Будет ли строительство магазина в районе улиц Магистральная, Полевая с.Тюлячи;

2. Нельзя ли организовать бригаду по предоставлению населению коммунальных услуг?
3.Когда будет отремонтирован мост через речку Тюлячка по ул.Партизанская с.Тюлячи?
4. Необходимо установить скамейки около тротуара, ведущего к домам новой жилой застройки т.к. пенсионерам и детям ходить очень далеко.
       Зарипов И.Ф. – Глава Тюлячинского муниципального района

 Ответ: 1. Земельные участки под строительство магазинов уже розданы, надеюсь, что в скором времени магазины будут построены.
2. На территории района должна быть коммунальная служба по оказанию услуг населению. Будем требовать, чтобы те организации, которые оказывают коммунальные услуги занимались этим делом, а также будем создавать новые организации.

3. Имеется проект согласно  которому через речку Тюлячку будут построены новые мосты, а в настоящее время старый мост поручено отремонтировать.

4. Ваше замечание по вопросу установки скамеек будет рассмотрено.

     Тимербаева Р.Х., учитель ТСШ, д.Комаровка.
Вопрос: 1. Почему на нашей улице Клубная д.Комаровка, нет уличного освещения?

2. Когда будет отремонтирована дорога по ул.Клубная д.Комаровка?
      Зарипов И.Ф. – Глава Тюлячинского муниципального района

Ответ: 1. Поручить Исполнительному комитету Тюлячинского сельского поселения решить вопрос с уличным освещением и включить в план работы поселения ремонт дороги по ул.Клубная д.Комаровка.
     Поступили письменные вопросы от населения.

Вопрос: 1. Когда на ул. Мусы Джалиля с.Тюлячи проложат асфальт или отремонтируют ее? Кто должен делать ремонт улицы после прокладки водопровода?
2. Вопрос от жителей домов 3,5А,7А по ул.Кооперативная-1 с.Тюлячи.

1. Управляющая компания не принимает мер по закреплению канализационных труб выставленных не по уровню.
2. В подвалах нет освещения.

3. За последние 5 лет нет ни одного текущего ремонта. Договора многими жителями не подписаны т.к. в договоре сроки и порядок поставки услуг не оговорены.
4. В доме 5А незакончен ремонт дымоходов.

5. Когда наведут порядок с вывозом и оплатой ЖБО, нет графика вывоза, отходы месяцами не вывозятся.
В финансовом решении поставленных проблем жителями предложено использование средств из накопительной части лицевых платежей граждан проживающих в этих домах.
      Зарипов И.Ф. – Глава Тюлячинского муниципального района
Ответ: 1. Поручить руководителю Исполнительного комитета Давлиеву Г.М.разобраться с вопросом по ремонту ул.М. Джалиля с.Тюлячи.
2. Поручить директору Управлющей компании Хабибрахманову А.М.разобраться с вопросами граждан проживающих в жилых домах 3, 5А, 7А по ул.Кооперативная-1 с.Тюлячи,  начальнику юридического отдела Исполнительного комитета района ознакомиться с договорами жильцов, руководителю Исполнительного комитета Тюлячинского сельского поселении Давлиеву Г.М. разобраться с ремонтом дымоходов в доме 5А.
      Зарипов И.Ф. – Глава Тюлячинского муниципального района

Заслушав все Ваши замечания, предложения и просьбы, администрация района  примет это все во внимание. По возможности все вопросы будут решены или их решение будет запланировано на более поздние сроки.

      Давлиев Г.М. – руководитель Исполнительного комитета Тюлячинского сельского поселения выступил с заключительным словом. Сказал, что Исполнительный комитет  Тюлячинского сельского поселения  будет стараться решить поставленные проблемы. Поблагодарил администрацию района за организацию данной встречи с населением.

Председатель                                                                         Давлиев Г.М.
Секретарь                                                                               Шилякина Л.В.